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Fundacja Dziedzictwo Nadbużańskie została utworzona  
w czerwcu 2006 roku, jej głównym zadaniem miało być zapewnienie 
szerokiego wsparcia pasjonatom lokalnego dziedzictwa kulturowego, 
polegającego w szczególności na gromadzeniu, konserwacji  
i udostępnianiu artefaktów związanych z dniem powszednim wsi 
i drobnej szlachty Mazowsza i Podlasia z przełomu XIX i XX wieku.  
Prezesem fundacji jest Wojciech Urmanowski, który od 
lat,angażując własne środki finansowe, gromadził liczne pamiątki 
z minionych lat. Na początku XXI wieku, zapadała decyzja o tym,  
by oprócz elementów ruchomych,na stosunkowo niewielkiej działce 
położonej we wsi Kuligów w gminie Dąbrówka, zrekonstruować 
również obiekty dawnej architektury ludowej i ziemiańskiej.  
Tak w przeciągu lat powstała okazała kolekcja dzięki której 
zwiedzający dziś Park Kultury Ludowej i Ziemiańskiej Doliny 

Narwi, Bugu i Liwca w Kuligowie mogą z bliska i na własne oczy 
mieć bezpośredni kontakt z przedmiotami i obiektami architektury 
ludowej, poznać zasady działania dawnych maszyn rolniczych  
rzemieślniczych, zapoznać się ze zwyczajami i obrządkami ludowymi. 
Dzisiaj Fundacja, to oprócz wyjątkowego miejsca – „Skansenu  
w Kuligowie” również otwarta na świat grupa osób, znajomych 
w różnym wieku, która zainspirowana duchem tego miejsca 
inicjuje i realizuje wydarzenia artystyczne, kulturalne, historyczne  
i popularno-naukowe, promujące zasadę zrównoważonego rozwoju 
oraz współistnienia rolnictwa, turystyki i rekreacji na obszarze dolnego 
biegu rzek Bug i Narew oraz Zalewu Zegrzyńskiego. 
Zachęcamy do kontaktu – skansen@powiatwolominski.pl, współpracy 
oraz śledzenia organizowanych przez nas wydarzeń, na profilu 
społecznościowym Facebook – Skansen w Kuligowie nad Bugiem .

O nas
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Krzyż trwa, choć zmienia się świat

Prawdziwe są słowa Papieża Jana Pawła II – „Krzyż trwa, 
choć zmienia się świat”. Krzyż trwa na naszej ziemi od 
najdawniejszych lat. Najstarszy, zachowany w dobrym 
stanie, wznosi się przy kościele p.w. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Chotomowie. Został 
wybudowany w 1826 r. na ówczesnym przykościelnym 
cmentarzu. Podobny krzyż znajduje się w Jabłonnie 
przy ul. Modlińskiej. 

Podczas przeprowadzania ewidencji obiektów 
małej architektury sakralnej, wśród 58 objętych 
spisem obiektów, zlokalizowano 27 krzyży. Są 
w każdej miejscowości gminy, wznoszą się przy 
wjeździe do gminy, przy drogach lub na posesjach 
prywatnych, są pochowane w lasach. Wśród tych 
krzyży są ponad stuletnie, są kilkudziesięcioletnie 
lub całkiem nowe. Zdarza się, jak np. w Bożej Woli,  
że nowy krzyż zostaje ustawiony w miejscy poprzedniego, 
zniszczonego w czasie działań wojennych. Niezwykle 
ciekawą historię ma krzyż żelazny z figurą Chrystusa  
i kapliczką w Dąbrowie Chotomowskiej, o czym 
piszemy osobno.

Warto zobaczyć krzyż żelazny z początku ubiegłego 
stulecia przy ul. Modlińskiej w Jabłonnie oraz, również  
w stolicy gminy, krzyż z kapliczką u zbiegu ulic 
Marmurowej i Szkolnej. Wybudowany przez 
mieszkańców w 1987 r. jako votum dziękczynne za 
pielgrzymkę Papieża Polaka Jana Pawła II do ojczyzny, 
jest obecnie miejscem spotkań i modlitw. 

Pamiętajmy szczególnie o krzyżach pochowanych  
w lasach. Najczęściej są one ustawione w miejscach 
śmierci, są świadectwem dokonanych zbrodni, stoją 
na straży mogił Polaków pomordowanych w czasie 
działań wojennych. Zazwyczaj są skromne, tak jak 
ten drewniany, niewysoki krzyż w Jabłonnie, w lesie 
niedaleko leśniczówki. Został ustawiony w tym miejscu  
z nieznanego nam, ważnego powodu, łączy wiarę 
z historią, pobożność z pamięcią o tragicznych 
wydarzeniach.

Świat wokół zmienia się w zastraszającym tempie,  
a krzyż trwa…
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1. Krzyż drewniany z kapliczką w Jabłonnie, w lesie w pobliżu leśniczówki. W kapliczce i przy krzyżu obrazy, 
m.in. z wizerunkiem MB Częstochowskiej.
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2. Krzyż drewniany z figurą Chrystusa przy kościele  
p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Chotomowie. 
Krzyż został wybudowany w 1826 r. na terenie ówczesnego 
cmentarza. 3. Krzyż drewniany przy ul. Chotomowskiej w Jabłonnie.
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4. Krzyż z kapliczką w Dąbrowie Chotomowskiej

5. Krzyż żelazny z figurą Chrystusa z początków ubiegłego stulecia.
Na cokole od frontu wnęka z obrazem z wizerunkiem Matki Bożej
z Dzieciątkiem.
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Boska Częstochowska 
Jan Lechoń

Matka Boska Częstochowska ubrana perłami.
Cala w złocie i brylantach modli się za nami.

Aniołowie podtrzymują Jej ciężką koronę
I Jej szaty, co jak noc są gwiazdami znaczone.
Ona klęczy i swe lice, gdzie są rany krwawe,

Obracając, gdzie my wszyscy, patrzy na Warszawę.
O Ty, której obraz widać w każdej polskiej chacie
I w kościele i w sklepiku i w pysznej komnacie,

W ręku tego co umiera, nad kołyską dzieci
I przed którą dniem i nocą wciąż się światło świeci.

Która perły masz od królów, złoto od rycerzy,
W którą wierzy nawet taki, który w nic nie wierzy,

Która widzisz z nas każdego cudnymi oczami,
Matko Boska Częstochowska, zmiłuj się nad nami!

(fragm..)

„W którą wierzy nawet taki, 
który w nic nie wierzy…”

Kapliczek na terenie gminy Jabłonna jest niewiele, 
zaledwie kilka. Drewniane bądź murowane, zadbane, 
otoczone opieką. Kapliczka żelazna z figurą Matki Bożej 
Niepokalanej w Trzcianach została wybudowana  
w latach 80. XX w. w miejscu drewnianej kapliczki, 
jeszcze przedwojennej. Figura Niepokalanej ustawiona 
jest na cokole z kamieni polnych, zatopiona w zieleni. 

Murowane kapliczki w Jabłonnie i Suchocinie 
ufundowała lokalna społeczność. Tablica na kapliczce  
u zbiegu ulic Leśnej i Słonecznej w Jabłonnie informuje,  
iż: „W ROKU WIELKIEGO JUBILEUSZU NA BOŻĄ 
CHWAŁĘ TĘ KAPLICZKĘ MATKI BOŻEJ UFUNDOWANO 
JABŁONNA DN. 9.IX.2000 R.” We wnęce kapliczki  
w Suchocinie, wybudowanej w 2008 r., jest figura Matki 
Bożej Niepokalanej. Poniżej wnęki tablica z napisem: 
„MARYJO, MATKO OJCA NIEBIESKIEGO SPRAW, BY 
NASZE RODZINY, PARAFIA I CAŁA OJCZYZNA BYŁY 
RZECZYWISTYM KRÓLESTWEM TWEGO SYNA  
I TWOIM AMEN”.

Drewniana kapliczka z płaskorzeźbą z wizerunkiem Matki 
Bożej Częstochowskiej i figurą Matki Bożej Fatimskiej 
jest przy krzyżu ustawionym u zbiegu ulic Marmurowej 
i Szkolnej w Jabłonnie. Krzyż wraz z kapliczką został 
wzniesiony przez mieszkańców Jabłonny w 1987 r. 
podczas pielgrzymki Jana Pawła II do ojczyzny.  
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6. Kapliczka z figurą Matki Bożej Niepokalanej w Trzcianach.
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7. Kapliczka drewniana z figurą NMP przy kościele p.w. Matki 
8. Kapliczka w typie przeszklonej latarni z figurą św. Jana 
Nepomucena przy ul. Modlińskiej w Jabłonnie.
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10. Kapliczka drewniana z figurą Chrystusa Frasobliwego przy 
kościele p.w. Matki Bożej Królowej Polski w Jabłonnie.

9. 24 grudnia 1999 r. otwarciem Drzwi Świętych papież Jan Paweł 
II zainaugurował Wielki Jubileusz Roku Świętego 2000, który 
trwał do wigilii uroczystości Objawienia Pańskiego 5 stycznia 
2001 r. Kapliczka u zbiegu ulic Leśnej i Słonecznej w Jabłonnie 
powstała właśnie w roku wielkiego jubileuszu
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Święci Pańscy, módlcie się za nami

Święty Józefie – patronie małżeństw, rodzin, ludzi pracy 
i dobrej śmierci; Święty Florianie, który opiekujesz się 
strażakami, hutnikami, kominiarzami, garncarzami  
i piekarzami; Święty Izydorze – patronie Internetu; Święty
Michale Archaniele – patronie małych dzieci, policjantów,
żołnierzy, czuwający nad pielgrzymami. Św. Franciszku 
– patronie ekologów i ekologii, opiekunie ubogich, 
niewidomych, robotników, a także zwierząt i ornitologów.

Módlcie się za nami. do ważnego motywu w rzeźbie 
ludowej, gdzie w ludzkim rozumieniu Chrystus 
Frasobliwy jest Bogiem-Człowiekiem, pochylającym się 
nad ludzkimi kłopotami i zmartwieniami, rozumiejącym 
i wyrozumiałym. Kimś bliskim, komu można powierzyć 
wszystkie tajemnice. 

W gminie Jabłonna wśród 58 obiektów małej 
architektury sakralnej są aż 24 figury (tylko trzy mniej, niż 
krzyży). Najwięcej przy kościele p.w. Matki Bożej Królowej 
Polski w Jabłonnie, Przykościelny teren zdobią piękne 
drewniane rzeźby, zarówno świętych, jak i Chrystusa 
Frasobliwego. To nawiązanie do ważnego motywu w 
rzeźbie ludowej, gdzie w ludzkim rozumieniu Chrystus 
Frasobliwy jest Bogiem-Człowiekiem, pochylającym się 
nad ludzkimi kłopotami i zmartwieniami, rozumiejącym 
i wyrozumiałym. Kimś bliskim, komu można powierzyć 
wszystkie tajemnice.

Przy kościele w Jabłonnie jest także pieta, przedstawiająca
Matkę Boską trzymającą w ramionach martwego Jezusa
Chrystusa.

Jednak najwięcej na terenie naszej gminy jest figur Matki
Bożej, ustawionych przy świątyniach i na posesjach.
Figurze przed kościołem w Chotomowie towarzyszą
słowa: „MATKO WEŹ W OPIEKĘ MŁODZIEŻ POLSKĄ
CHOTOMÓW DN. 3.V.1948 R.”Rok młodsza jest figura
na posesji u zbiegu ulic Pięknej i Leśnej w Chotomowie.
Tutaj na tablicy widnieją słowa” „POD TWOJĄ OBRONĘ
UCIEKAMY SIĘ MAJ 1949 R.”Warto zobaczyć te wszystkie
figury, poznać intencje, zamyślić się…
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10. Rzeźba przedstawiająca św. Franciszka ze zwierzętami przy kościele w Jabłonnie.
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11. Figura Matki Bożej przed kościołem w Chotomowie ma już 75. lat.
12. Drewniana rzeźba Chrystusa Frasobliwego przy kościele  
w Jabłonnie.
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14. Św. Józef z Dzieciątkiem przy kościele w Jabłonnie.
13. Figura Najświętszej Maryi Panny na murowanym cokole  
z 1949 r., u zbiegu ulic Pięknej i Leśnej w Chotomowie.
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Boża Wola

W Bożej Woli, przy granicy z Wólką Górską, wznosi się 
krzyż żelazny, promienisty, z figurą Chrystusa. U nasady 
krzyża, na cokole, są figury Najświętszej Maryi Panny  
i Jezusa Miłosiernego. 

Poprzedni, drewniany krzyż, został ustawiony w tym 
samym miejscu już przed II wojną św. Zniszczony 
podczas działań wojennych, został zastąpiony nowym, 
ufundowanym przez mieszkańców Bożej Woli. Również 
mieszkańcy zakupili za zebrane pieniądze dwie, 
wspomniane powyżej, figury. Dawniej przy krzyżu 
odprawiane były nabożeństwa majowe. 
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Chotomów

W Chotomowie ewidencją objęto piętnaście obiektów 
małej architektury sakralnej. To właśnie tutaj, przy 
chotomowskim kościele wznosi się najstarszy datowany 
obiekt w gminie – drewniany krzyż z 1826 r. Warto 
obejrzeć figurę Najświętszej Maryi Panny przy zbiegu ulic 
Pięknej i Leśnej. Napis na tablicy głosi: „POD TWOJĄ 
OBRONĘ UCIEKAMY SIĘ MAJ 1949 R.” Natomiast figura 
Matki Bożej przed kościołem została wybudowana w 
intencji błagalnej: „MARIO WEŹ W OPIEKĘ MŁODZIEŻ 
POLSKĄ”. 

Chotomowscy strażacy uczcili swojego patrona, Św. 
Floriana. Święty strzeże budynku Ochotniczej Straży 
Pożarnej, zaś obok ustawiono tablicę poświęconą 
zasłużonym druhom strażakom z OSP Chotomów.  

11. Krzyż z figurą Chrystusa przy ul. Partyzantów. Na pionowej 
belce medaliony z wizerunkiem Matki Boskiej Karmiącej i Chrystusa  
w cierniowej koronie.
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Figura Św. Jana Pawła II. Na tablicy napis: „JAN PAWEŁ II PAPIEŻ 
BŁOGOSŁAWIONY RODAK”.

Najstarszy obiekt małej architektury sakralnej w gminie Jabłonna - 
krzyż drewniany z 1826 r. 

Krzyż drewniany upamiętniający Misje Święte, w chotomowskim 
kościele.
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Figura Matki Bożej Niepokalanej przy ul. Pięknej została ustawiona 
w intencji dziękczynnej, Właścicielka posesji uległa wypadkowi, 
najechał na nią samochód, gdy przechodziła przez jezdnię przy 
zielonym świetle. Kobieta doznała poważnych obrażeń, jednak 
ocaliła życie. W podziękowaniu za opiekę i doznaną łaskę ustawiła w 
ogrodzie przed domem figurę Niepokalanej.

Kapliczka żelazna z figurą Matki Bożej Niepokalanej u zbiegu ulic 
Pięknej i Żeligowskiego. 
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Figura Matki Bożej z Medjugorie przy ul. Piusa.Figura Św. Józefa z Dzieciątkiem przy ul. Piusa.
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Podpis Figura Najświętszego Serca Pana Jezusa na posesji przy ul. Pięknej.
Krzyż żelazny na skrzyżowaniu ulic Partyzantów 
i Harcerzy Szarych Szeregów.



22

Figura Najświętszej Maryi Panny przy ul. 
Piusa. Na cokole napis: „OKAŻ SIĘ NAM 
MATKO 50-LECIE FUNDACJI OJCA ŚW. 
PIUSA XI DLA DZIECI W CHOTOMOWIE 
6 CZERWCA 1973 R.”11. 1 Figura Św. Floriana - patrona strażaków, przed budynkiem OSP w Chotomowie.
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Chotomów Północny

Dwa obiekty małej architektury sakralnej. Figura 
Matki Bożej Niepokalanej na cokole z kamieni  
polnych. Od frontu na cokole napis: „AVE MARIA”. Oraz 
Krzyż z figurą Chrystusa przy ul. Partyzantów. Na pionowej 
belce medaliony z wizerunkiem Matki Boskiej Karmiącej i 
Chrystusa w cierniowej koronie.



24

Dąbrowa Chotomska

Krzyż żelazny z figurą Chrystusa. Przy pionowej belce 
kapliczka z wizerunkiem Najświętszego Serca Pana 
Jezusa. 

Krzyż jako votum wdzięczności wybudował mieszkaniec 
Dąbrowy Chotomowskiej, po powrocie z  wojny rosyjsko-
japońskiej i siedmioletniej tułaczki. Po latach drewniany 
krzyż został zastąpiony żelaznym, ustawionym w tym 
samym miejscu co poprzedni. Kilka lat temu obiektem 
zainteresowali się mieszkańcy Dąbrowy Chot., głównie 
zrzeszeni w Stowarzyszeniu „Sąsiedzi”. Przymocowali  
do krzyża kapliczkę, następnie ogrodzili obiekt, 
ustawili ławki. Za-inspirowali modlitwy czerwcowe 
do Najświętszego Serca Jezusa, w których uczestniczy 
kilkadziesiąt osób. 
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Jabłonna

W Jabłonnie ewidencją objęto 28 obiektów małej 
architektury sakralnej, w tym jedenaście krzyży, cztery 
kapliczki i aż trzynaście figur Matki Bożej, Chrystusa 
Frasobliwego i świętych. Najwięcej obiektów znajduje się 
przy kościele p.w. Matki Bożej Królowej Polski. Drewniane 
rzeźby Chrystusa Frasobliwego, Św. Franciszka, Św. 
Izydora, Świętych Floriana i Michała Archanioła są ozdobą 
nie tylko przykościelnego terenu, ale całej Jabłonny. Na 
uwagę zasługuje bardzo rzadko występująca Pieta, czyli 
przedstawienie Matki Bożej trzymającej na kolanach 
martwego Jezusa Chrystusa. 

Podczas spaceru po Jabłonnie warto zatrzymać się 
przed krzyżem żelaznym z początków ubiegłego stulecia 
przy ul. Modlińskiej. W cokole jest wnęka z obrazem  
z wizerunkiem Matki Bożej Nieustającej Pomocy. 

Natomiast krzyż drewniany z kapliczką u zbiegu 
ulic Marmurowej i Szkolnej został wzniesiony przez 
mieszkańców Jabłonny w 1987 r., podczas pielgrzymki 
Jana Pawła II do ojczyzny. Ponownie został postawiony 
i poświęcony w 2016 r., roku Miłosierdzia, 1050-lecia 
Chrztu Polski oraz Roku Jubileuszowego Aktu Przyjęcia 
Chrystusa za Króla i Pana. Na tablicy są słowa Jana 
Pawła II: „Proszę was (…) abyście nigdy nie wzgardzili  
tą Miłością, która jest największa, która się wyraziła przez 
Krzyż, a bez której życie ludzkie nie ma ani korzenia, ani 
sensu”.  Krzyż drewniany przy ul. Modlińskiej w Jabłonnie. 
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Krzyż drewniany przy wejściu na teren kościoła p.w. Matki 
Bożej Królowej Polski w Jabłonnie, upamiętniający Misje Święte, 
począwszy od 1948 r. 

Figura Kardynała Stefana Wyszyńskiego na murowanym cokole. 
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Krzyż drewniany oraz Pieta na przykościelnym terenie. Pieta to 
przedstawienie Matki Bożej trzymającej na kolanach martwego 
Jezusa Chrystusa. 
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Zwiastowanie Najświętszej Marii Panny. Figura przed kościołem 
p.w. Matki Bożej Królowej Polski w Jabłonnie.

Kapliczka z figurą św. Jana Nepomucena przy ul. Modlińskiej w 
Jabłonnie.
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Kapliczka z figurą św. Jana Nepomucena przy ul. Modlińskiej w Jabłonnie.
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Rzeźba przedstawiająca Chrystusa Frasobliwego. 

Figury Świętej Rodziny. 
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Kapliczka z figurą Matki Bożej.

Figura Św. Floriana.

Święci Florian i Michał Archanioł. 

Drewniana figura Mojżesza przy 
tablicach z Dekalogiem.
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Krzyż drewniany z figurą Chrystusa na rondzie przy ul. Modliń-
skiej w Jabłonnie.

Krzyż drewniany z kapliczką przy ul. Modlińskiej w Jabonnie.
Jabłonnie.
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Jabłonna Krzyż drewniany z figurą Chrystusa przy ul. Modliń-
skiej w Jabłonnie.

Krzyż żelazny na kolumnowym cokole przy ul. Przylesie w Ja-
błonnie.
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Janówek Drugi

Krzyż i kapliczka - w Janówku Drugim są dwa obiekty 
małej architektury sakralnej. Krzyż żelazny z figurą 
Chrystusa wybudowany w 1978 r. i kapliczka z figurą 
Matki Bożej Niepokalanej z 2000 r.  
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Rajszew

W Rajszewie ewidencją zostały objęte dwa krzyże: 
drewniany z figurą Chrystusa przy ul. Mazowieckiej oraz 
żelazny z figurą Chrystusa, wznoszący się u zbiegu ulic 
Mazowieckiej i Gałkowej. 
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Skierdy

Trzy krzyże przy ul. Modlińskiej: żelazny, murowany 
i drewniany. 

Ten sam 
ks. Jan Twardowski

Ten sam krzyż gdy zima i zając osiwiał ten  
sam gdy jesień i brzozy zaledwie ubrane

ten sam gdy czapla nadobna od białej o połowę mniejsza
ten sam gdy wiosną spóźnione kukanie

ten sam gdy cię ze schodów zrzucą ręce ukochane
i rozpłacze się serce jak osioł bez osła

łatwiej upaść na głowę niż powstać z miłości
krzyż to takie szczęście

że wszystko inaczej
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Suchocin

Kapliczka murowana, wnękowa, przy ul. Modlińskiej. W 
przeszklonej wnęce figura Matki Bożej Niepokalanej. Pod 
wnęką od frontu tablica z napisem: 
„MARYJO, MATKO OJCA NIEBIESKIEGO SPRAW, BY 
NASZE RODZINY, PARAFIA I CAŁA OJCZYZNA BYŁY 
RZECZYWISTYM KRÓLESTWEM TWEGO SYNA I 
TWOIM AMEN
W HOŁDZIE MARII WDZIĘCZNI ZA JEJ OPIEKĘ 
MIESZKAŃCY WSI SUCHOCIN 3.V.2008 R.”  



41

Trzciany

Trzciany – podobnie jak Jabłonna i Chotomów, są 
miejscowością bogatą w obiekty małej architektury 
sakralnej oraz miejsca pamięci uświęcone krwią Polaków, 
pomordowanych w latach II wojny św. Na terenie 
sołectwa są trzy krzyże, figura Matki Bożej i kapliczka 
nadrzewna. 

Kapliczka z figurą Matki Bożej Niepokalanej na cokole  
z kamieni polnych, przy ul. Granitowej została ustawiona 
w miejscu, gdzie w latach międzywojennych XX 
w.drewnianą kapliczkę wybudował mieszkaniec Trzcin 
Ignacy Młynarek. Kapliczkę w obecnej formie ufundowała 
w 1999 r. rodzina Państwa Świętlickich. W dniu 8 sierpnia 
2015 r. odbyło się poświęcenie odnowionej figury MB 
Niepokalanej. 

Krzyż drewniany z kapliczką przy zbiegu ulic Żwirowej 
i Kwarcowej. W kapliczce obraz z wizerunkiem 
Najświętszego Serca Jezusa. Krzyż został ustawiony  
w nocy, w rocznicę śmierci papieża Jana Pawła II. Powstały 
pewne perypetie, ponieważ krzyż został ustawiony bez 
stosownego pozwolenia, w pasie drogowym, w miejscu 
przeznaczonym na przystanek autobusowy. Sprawę 
udało się wyjaśnić, krzyż przetrwał, co widać na zdjęciu  
i o czym można się naocznie przekonać. Nieznane 
pozostało natomiast nazwisko fundatora obiektu.

Krzyż żelazny przy ul. Granitowej, wybudowany  

w miejscu drewnianego krzyża z lat międzywojennych 
XX w.  Zdjęcie 3 - data wykonania 5 luty 2018 r.
Krzyż na rozstaju dróg obok nieistniejącego już Folwarku 
Trzciany, wybudowany prawdopodobnie przed I wojną 
św. Po tym, jak na początku tego stulecia przewrócił się, 
został ponownie ustawiony przez koło łowieckie ,, Sęp „

W 2016 r. z funduszu FIO Mazowsze  Stowarzyszenie ,,Res 
Publica Trzciany” wraz z mieszkańcami Trzcian ustawiło 
tablicę oraz stół z ławkami. Krzyż oraz ogrodzenie 
odnowił  Pan Wiesław Pyrzanowski, mieszkaniec Bożej 
Woli. Wizerunek Jezusa to dzieło jego córki Gabrysi.

Kapliczka drewniana nadrzewna przy ul. Żwirowej. 
Kapliczka wisząca na jesionie z motywami kwietnymi, 
Okiem Opatrzności oraz napisem „Gratia et Misericordia”. 
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Kapliczką z figurą Matki Bożej Niepokalanej przy ul. Granitowej.
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Krzyż żelazny przy ul. Granitowej. Krzyż z kapliczką u zbiegu ulic Żwirowej i Kwarcowej. 
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Krzyż drewniany na rozstaju dróg, przy nieistniejącym już Folwarku Trzciany. 
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Kapliczka przydrożna,  posadowiona na jesionie przy ul. Żwirowej  
w Trzcianach. Przedstawia alegorię Drzewa Życia ( Arbor vitae – 
biblijne rajskie drzewo).  
Jest to motyw  odradzania się, ale też uczynków człowieka.   
Psalm Dawida 1 :
„Szczęśliwy (…) który nie idzie za radą występnych, nie wchodzi na 
drogę grzeszników i nie siada w kole szyderców,  lecz ma upodobanie 
w Prawie Pana, nad Jego Prawem rozmyśla dniem i nocą. Jest on jak 
drzewo zasadzone nad płynącą wodą, które wydaje.” 
Autorką kapliczki jest znana malarka, rzeźbiarka Olga Wielogórska, 
związana z Suwalszczyzną. Tworzy na styku kultur (polskiej, litewskiej, 
białoruskiej). Kapliczka powstała na kawałku drewna dębowego  
w roku 2018. W lutym 2019 r. kapliczkę  poświęcił Ksiądz proboszcz 
parafii pw. św. Andrzeja Boboli w Rajszewie.
Lokalnie kapliczka jest nazywana Kapliczką Matki Boskiej Ptasiej, 
Kwietnej, Psiej, Kociej, Zwierząt Dzikich i Domowych.
Napis pod kapliczką głosi: „ Gratia et Misericordia”  (Łaska  
i Miłosierdzie)


